
Az ürömi temetőben 2014 nyarának derekán tanítvá-
nyok, kollégák és barátok sokasága gyűlt össze, hogy végső
búcsút vegyen BÁLDI Tamástól. A magyar geológus és pale-
ontológus közösség számára ő volt Báldi Tanár Úr, aki gene-
rációk sorát vezette be a földtan, a rétegtan és a földtörténet
csodáiba. Iskolateremtő, szemléletformáló tanár és nagy
hatású, elismert kutató, akinek megadatott abban a korban
élni, amikor a lemeztektonika elmélete gyökeresen megvál-
toztatta gondolkodásunkat a Föld működéséről, amikor a
mélytengeri kutatófúrások új megvilágításba helyezték a
tengeri üledékképződést, és amikor az oceanológia és szedi-
mentológia a földtan szerves részévé vált ezáltal. A szoci-
alizmus évtizedeinek zártabb hazai tudományos világában
is az újra mindig nyitottan, a klasszikus őslénytan és földtan
szilárd alapjairól indulva, ötvözte munkásságában a hagyo-
mányost a külföldről megtanulható legmodernebb szemlé-
lettel, Magyarország földtani megismerésének szolgálatába
állítva a geológia nemzetközi eredményeit. Tenger nélküli
hazánkban az utolsó itt hullámzó tengert, a Paratethyst, és
annak élővilágát, üledékes rétegsorait és őskörnyezetét, a
belőlük kiolvasható történetet kutatta nem csak hazai, de
nemzetközi elismeréstől is övezve. Tanítványai számára ő
volt az emberközeli, közvetlen stílusú TANÁR ÚR, így
csupa nagybetűvel, egy felejthetetlen egyéniség, az előadá-
sain kézzel írt és rajzolt, olykor fordítva feltett, de mindig
lényeglátó írásvetítő fóliákkal, a terepen pedig gumicsizmá-
ban, kicsit gyűrött ingben, pipával és svájcisapkában. Meg-
szerettette a kövületeket, a kőzeteket, mint „a jeleket, üzene-

teket a múltból”, mert maga is ismerte, szerette és értette
azokat. Velünk marad nem csak a tőle kapott tudás, de az
egyéni látásmódja és maga körül teremtett baráti és
kollegiális, gazdagon intellektuális légkör is.

BÁLDI Tamás Szombathelyen született 1935. augusztus
24-én, közgazdász édesapja és földrajz-természetrajz sza-
kos középiskolai tanárnő édesanyja első gyermekeként. A
fővárosi Eötvös Gimnáziumban érettségizett 1953-ban,
majd Miskolcon az egyetem Bányamérnöki Karán kezdte
meg felsőfokú tanulmányait. Egy év után az ELTE TTK
geológus szakán folytathatta, ahol kezdettől fogva szeretett
volna tanulni, és ahol 1958-ban szerzett diplomát. Hallga-
tóként élte meg az 56-os forradalmat. Édesapját, testvéreit
és több évfolyamtársát sodorta ekkor külföldre a történelem
vihara, de ő az itthon maradás mellett döntött. Miért? Maga
nyilatkozta jó 40 évvel később: „Egy idő után az embernek
el kell dönteni, az-e a célja, hogy egyre jobban éljen, egyre
több pénzt keressen, vagy az, hogy szellemi dolgokban
elmélyedjen. Én az utóbbit választottam, engem már ide
kötött a föld, a barátok, a kollégák, a témák, kötődtem a
magyar geológiához.”

Friss diplomájával rövid ideig BOGSCH László mellett
gyakornokként dolgozott az ELTE Őslénytani Tanszékén,
majd 1959-től hét éven át a Természettudományi Múzeum
muzeológusa volt. A CSEPREGHYNÉ MEZNERICS Ilona által
vezetett Föld- és Őslénytárban miocén molluscák kutatásá-
val foglalkozott, de ha kellett, tisztogatta a gyűjteményi
példányokat, leltározott, kiállítást szervezett, tárlatot veze-

In memoriam
DR. BÁLDI Tamás 

1935–2014

144/4, 307–314., Budapest, 2014



tett. A szokolyai badeni molluscafauna vizsgálatáról szóló
disszertációjával 1961-ben szerzett egyetemi doktori címet.
Ezekben az években járt először az Egyesült Államokban,
ahol a Woods Hole Tengerkutató Intézetben és a Dél-
Kaliforniai Egyetemen is tartott előadást. Meghatározó
élményeket gyűjtött, melyek nagy hatással voltak későbbi
munkásságára. Az Eötvös Loránd Tudományegyetemre
1966-ban VADÁSZ Elemér hívására adjunktusként tért
vissza. Kandidátusi értekezését 1968-ban védte meg a hazai
felső-oligocén rétegtana és molluscafaunája témájában. Ez
a munka adta az alapját az Akadémia Kiadó gondozásában
1973-ban megjelent monográfiájának, amelyet a Magyar-
honi Földtani Társulat 1975-ben Hantken Miksa Emlék-
érem adományozásával ismert el. Közben 1971-ben docens-
sé és ugyanabban az évben a Földtani Tanszék vezetőjévé
nevezték ki. Huszonhárom éven keresztül, 1994-ig vezette a
tanszéket, melyet még ma, húsz évvel később is sokan
„BÁLDI tanszék”-ként emlegetnek. A vezetésével megújuló
tanszék új irányvonalat vett, nemzetközileg elismert csapa-
tot épített maga körül a harmadidőszak kutatására. Ő hono-
sította meg idehaza a szerkezetföldtan és a szedimentológia
korszerű módszereit, rámutatott a paleoökológia és a
medenceanalízis kapcsolatára, és lehetőséget teremtett a
fiatal kutatóknak arra, hogy kipróbálják magukat ezeken a
hazánkban új területeken. A tudományok doktora címet a
Magyar Tudományos Akadémia a hazai oligocén és alsó-
miocén formációkat tárgyaló értekezéséért ítélte oda szá-
mára 1980-ban. Azóta ez a munkája is klasszikussá vált,
nyomtatásban magyarul 1983-ban, angolul 1986-ban jelent
meg az Akadémiai Kiadónál. Egyetemi tanári kinevezése
sem váratott sokáig magára, 1981-től viselhette a profesz-
szori címet. Számos szakdolgozat és doktori disszertáció
készült a vezetésével, tanítványai egy része neves külföldi
egyetemeken, Lille-ben, Párizsban, Utrechtben doktorált.
Évtizedeken át oktatta a geológusképzés meghatározó
tárgyait, a Földtani alapismeretek, a Földtan, a Földtörténet
és az Elemző földtan kurzusokat. A legemlékezetesebbek
azonban a terepi foglalkozások voltak, a szombatonként a
Budai-hegységbe vagy a Pesti-síkságra, és minden ősszel és
tavasszal három napra az ország legkülönbözőbb területeire
vezető kirándulások. A geológus számára a legfontosabb-
nak a terepi megfigyeléseket tartotta, s valóban az általa
vezetett kirándulásokon szívtuk magunkba a földtani
gondolkodásmódot, az elemző és történeti megközelítést.
Harminchat egyetemi év után 2002-ben vonult nyugdíjba.

Hosszú pályafutása során érdeklődése és kutatásai a
paleogén és a neogén őslénytan és földtan számos területére
terjedtek ki. Paleontológusként nem kevesebb, mint 56
puhatestű őslényfaj vagy alfaj első leírója és elnevezője. 

Számos Budapest környéki, észak-magyarországi és
dunántúli lelőhely molluscafaunájának taxonómiai feldol-
gozása mellett rétegtani, paleoökölógiai és paleobiogeo-
gráfiai értékelésüket is elvégezte. A körülötte szerveződő
kutatógárda mikropaleontológusainak eredményeit sikere-
sen ötvözte saját molluscaadataival. Az oligocén és alsó-
miocén formációk rendszeres leírásával fontos szerepet vál-
lalt a litosztratigráfia módszereinek magyarországi meg-

honosításában. Tevékenyen részt vett a Paratethys regionális
kronosztratigráfiai skálájának kidolgozásában, amely az
alp-kárpáti-dinári térség tercier sztratigráfusainak összefo-
gásával jött létre. Kezdeményezésére vezették be az Egerről
és az óbudai Kiscellről, mint típuslelőhelyekről elnevezett
egri és a kiscelli regionális emeleteket, amelyek azóta
általánosan elfogadottá és széles körben használt rétegtani
egységekké váltak. Az 1980-as évektől az őslénytani,
rétegtani és földtani megfigyelési adatainak alapján a
Középső-Paratethys medencefejlődésének általános kérdé-
sei foglalkoztatták. Közvetlen kollégái a Földtani Tanszé-
ken, NAGYMAROSY András és HORVÁTH Mária, és felesége,
BÁLDINÉ BEKE Mária alkották annak a kutatói csapatnak a
gerincét, akikkel együttműködve eljutott a szintézishez,
melyet a fő művének tekinthető „Mid-Tertiary stratigraphy
and paleogeographic evolution of Hungary” című, 1986-
ban kiadott monográfia foglal össze. Nemzetközi együttmű-
ködésben foglalkozott az eocén-oligocén határesemények-
kel, a globális klíma és a bioszféra változásaival. Mérföld-
kőnek számít a paleogén medencék kialakulásáról és
szerkezeti fejlődéséről írt munkája is. Üledékes jegyekből
már az 1950-es években kiolvasta a kora-miocén tenger-
medencében jelentős hatást gyakorló árapályt, melyet az
1980-as évek végén általa ösztönzött mérések megerősí-
tettek. Pályája végén visszatért szeretett kagylóihoz és a
tengerek ökológiájához. Szerteágazó munkásságából szüle-
tett cikkei a hazai szaklapokon kívül rangos nemzetközi
folyóiratokban is megjelentek, emellett számos élvezetes
ismeretterjesztő írást is közölt.

A Földtani Tanszéken VADÁSZ Elemér örökébe lépett
termékeny tankönyvszerzői munkásságával is. Az 1978-ban
megjelent „A történeti földtan alapjai” először tükrözte
átfogóan a lemeztektonikai szemléletet a geológushallgatók
számára. A csaknem 800 oldal terjedelmű „Elemző (álta-
lános) földtan” a geológiai ismeretek lenyűgözően széles
tárházát adja, mindmáig fontos, az oktatásban használt alap-
mű. BÁLDI Tanár Úr tanítványainak, egykori ösztöndíja-
sainak derékhada ma nem csak az egyetemi oktatásban és
kutatásban folytatja a mesterének művét, de megtaláljuk
őket olajvállalatok szenior geológusi pozícióiban is itthon
és külföldön egyaránt. 

BÁLDI Tamás tudományos közéleti tevékenységében
meghatározó volt a Magyarhoni Földtani Társulat. Főszere-
pet játszott a Társulat Őslénytani Szakosztályának életre
hívásában 1963-ban, melynek alapító titkára, majd 1978-ig
elnöke volt. Már az 1960-as években a szakosztály égisze
alatt fontos tudományos rendezvényeket szervezett, mikro-
paleontológiai, evolúciós és paleoökológiai témákban. A
társulat választmányának munkájában 1963-tól kezdve évti-
zedeken át vett részt. Mindezek elismeréseképpen 2000-ben
a Magyarhoni Földtani Társulat tiszteleti tagjává válasz-
totta. Emellett a Magyar Tudományos Akadémia X. osztálya
Földtani Tudományos Bizottságának is hosszú időn keresz-
tül, 1972–1999 között volt aktív tagja. Fontos nemzetközi
rendezvények szervezésében játszott vezető szerepet, ame-
lyekre a vasfüggönyön túlról is érkeztek elismert nyugati
kollégák. Ilyen volt a Magyar Állami Földtani Intézet
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centenáriuma alkalmából 1969-ben rendezett neogén
kollokvium, és az 1983-ban Visegrádon az eocén-oligocén
határ kérdéskörének megvitatására összeült műhelykon-
ferencia.

Alkotó és szervező munkája mellett szerkesztőként is
sokat tett a magyar földtan és őslénytan tudományáért. Ala-
pító szerkesztője volt az 1963-ban indított Őslénytani Viták-
nak, de dolgozott a Földtani Közlöny, az Acta Geologica
Hungarica, és az egyetemi Annales, valamint a Hollandiá-
ban kiadott Contributions to Tertiary and Quaternary
Geology és az ismeretterjesztésben kiemelkedő Természet
Világa szerkesztőbizottságában is.

BÁLDI Tamás termékeny pályafutását, gazdag és sokol-
dalú életművét a Magyar Tudományos Akadémia méltókép-
pen ismerte el az Eötvös József koszorú adományozásával
2011-ben. A kitüntetést egészségi állapota miatt felesége,
BEKE Mária vette át, akinek említése nélkül nem lenne teljes
ez a méltatás. Mária nem csak a három gyermekük, a bio-
lógus András, a bölcsész Éva és a geológus Katalin édes-
anyja, de a harmonikus családi háttér biztosításán kívül
férjének a szakmában is társa. Az úttörő jelentőségű paleo-
gén nannoplankton vizsgálatai rétegtani keretet adtak és
hozzásegítettek a medencefejlődés közös értelmezéséhez.

A BÁLDI család számára 1992 óta az otthont Üröm
jelentette. A fővárostól kőhajításnyira lévő, szép fekvésű
település annál is inkább a szeretett otthonukká válhatott,
mert a környékén a Paratethys üledékes képződményeit
találjuk. A lokálpatriótává lett geológus házaspár oly sokat
tett a földtani értékek megőrzéséért és az ismeret-

terjesztésért, hogy Mária kiérdemelte az Üröm díszpolgára
címet. Mária a hű társat és a legfontosabb támaszt jelentette
férje életének utolsó éveiben is, amikor meg kellett küzdenie
az egyre elhatalmasodó betegséggel. Hanyatló egészsége
dacára BÁLDI Tanár Úr a legutolsó időkig rendszeresen és
szívesen látta vendégül az egyetemi kollégáit és egykori ta-
nítványait, mindvégig örömet adtak számára ezek a találko-
zások és a beszélgetések.

Bő tíz évvel ezelőtt jelent meg BÁLDI Tamás lenyűgöző-
en olvasmányos, életművét a szélesebb közönség számára is
bemutató, „Egy geológus barangolásai Magyarországon”
című könyve. Szakmabeli és laikus olvasó számára egyaránt
élvezetesen tárja fel azt a földtörténeti múltbeli világot,
amelynek megismerésével maradandó életművet hozott
létre. Hálásak lehetünk, hogy a Báldi Tanár Úrral együtt tett
terepi barangolások és képletesen az intellektuális barango-
lások oly sokunknak járultak hozzá a geológus pályán való
elinduláshoz. Ezek a barangolásai itt, hazánk földjén most
véget értek, de sokan vagyunk tanítványai, akik azzal
búcsúzunk, hogy köszönjük a Tőle kapott tudást és inspirá-
ciót, a munkáját folytatjuk, emlékét pedig szeretettel meg-
őrizzük. 

PÁLFY József és SZTANÓ Orsolya

Köszönettel tartozunk BÁLDINÉ BEKE Máriának az
életrajzi és szakirodalmi adatok rendelkezésre bocsátásáért
és BOSNAKOFF Mariannak az életmű bibliográfiájának
teljessé tételéért és szerkesztéséért. 
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